genius hac in parte valde corruptus est, quum historiæ litterariae culturam in ephemericibus conscribendis, aut cognitione bibliothecarum, librorum & vitarum plerique absolui potent; ipsarum vero disciplinarum historiam plane negligant, qua tamen præcipuam historiae litterariae partem constituit. hinc prudenti præceptorri in eo elaborandum erit, ut cuiusvis disciplinæ, quam pueris tradere instituit, historiam præmittat, & adminicula eo pertinentia indicit: confer hanc in rem HERM. CONRINGIVM. (f)

(f) pref. ad
libr. de ciuit.
prudent.

hisce lineis subiungatur historia vniuersalis, eiusdemque aliquod optima notæ compendiuni eligatur, non neglecta historia sacra. denique ad singularum gentium historiam accedendum est, ea quidem ratione,

mo ab (m)
III. q. 2

ut romanorum græcorumque historia prius addiscatur, ne in veterum scriptorum lectione felicior desit successus.

§. X. Hoc decurso stadio, ad philosophicæ studium romani animum adjiciebant, quæ ante CICERONIS ætatem nullum habuit lumen litterarum latinarum, vide CICERONEM, (g) & PAGAN. (g) question. GAVDENTIVM, (h) AVG. BVCHNERVM. (i) Tuſc. lib. I. c. 3. num vero ante philosophiam rhetorica, aut ante rhetoricam philosophia fuerit cognita, eo in momento aliquam opinionum diuersitatem fuisse deprehendimus. exstiterunt quippe, vt HIPPOCRATES, ARISTOTELES, PERSIUS, qui prius rhetoricam, quam philosophiam addidicerunt. sed alii philosophiae primum, deinde eloquentiæ operam nauandam esse putauerunt: quæ sententia haud destituta est suis argu-

Tufc. lib. I. c. 3.
adde lib. IV.
cap. 3.

(h) de philos.
apud romanos
orig. & progr.
Pif. 1643, cum
obs. Hall. tom.
VII. obseru. 9.
& 13.

(i) in Agric.
col. c. IV. p.
124, 125.

mentis ad eloquentiam enim non sufficit, tenere figuram omnes & formas dicendi; habere paratam præterea ad omnem usum lectissimorum verborum copiam: sed meditatione quoque, & hinc proueni-entibus argumentis opus est, quibus animi audientium aut concidentur, aut conuincantur, id quod ne-
mo præstare poterit, nisi logices & philosophiæ mo-
rum cognitione pectus impleuerit: consule hanc in

(k) diff. acad. rem CHRISTOPH. CELLARIVM, (k) IO. GEORG.
p. 349. & orat. GRÆVIVM. (l) hinc CICERO vtrumque & elo-
acad. pag. 265. quentia & philosophiæ studium felicissimo successu
(l) orat. pag. 185. coniunxit, saniori sibi sententia persuasus, sine philo-
sophia non posse effici eloquentem: fateor, inquit,

(m) de orat. (m) me oratorem, si modo sim, aut etiam, quicum-
cap. III. que sim, non ex rhetorum officinis, sed ex academia
spatiis exsistisse. eam vero philosophiæ partem, qua

mores hominum conformantur, ad eloquentia culturam necessariam arbitrabantur. dicendum enim in republica est de bello, pace, foederibus, & principe-
pum ciuiumque communi salute, de moribus & cu-
piditatibus hominum, & infinitis id genus aliis, quæ
fane non ieiuni rhetores explicabunt, sed omnibus
rebus instructi philosophi ex penti sua promunt &

(n) diff. acad. suppeditant, vt CHR. CELLARIVS (n) obseruat:
pag. 350. confer GE. NICOL. KRIEGK. (o) hac ratione ro-
(o) de pere- mani philosophiæ studio dabant operam. in scholis
grinat. rom. quidem nostris iuuentuti philosophiæ præcepta expli-
acad. §. 17. cantur, sed ita, vt plus damni, quam emolumenti
exinde oriatur. methodus enim, quæ adhibetur, est
corruptissima, atque indoli vera philosophiæ plane
aduer-

aduerfa, quum memoriæ tantum ratio habetur; ac iuuentus multas definitio[n]es & terminos magno labore ac summa difficultate ediscere tenet[ur]; cultura vero iudicii, in qua philosophia quam maxime versatur, pro[li]xius negligitur. philosophiæ studium vt in scholis tractetur, haud inconsultum est: neque oratoria ars felicius coli sine illa potest, vt iam obseruamus. cauendum tamen, ne litteræ humaniores, qua iam multum temporis requirunt, damnum inde trahant. tantum itaque iuuentuti e philosophia degustandum est, quantum præparationi ad studia in academiis tractanda sufficit. qua ratione vero id fieri queat, breuiter ostendere instituamus. de philosophia in genere quatuor momenta iuuentuti propo[n]antur: I) quid philosophia sit, & qua ratione a theologia distinguatur? II) quibus partibus absoluatur? III) quantam utilitatem adferat philosophiæ studium, quod scilicet omnium grauiorum disciplinarum fundamentum sit philosophia. IV) qua methodo illa adisci queat? deinde ad philosophiæ partes fiat transitus. & primo quidem quod ad logicam adinet, eius præstantia & necessitas demonstretur, in primis vero doctrina de meditatione diligentius exponatur, vt iuuentus iudicium maturius colere, & quæcumque legerit, aut audiuerit, meditatione digerere & in siccum & sanguinem conuertere adsuescat. ex ethica deguster doctrinas de corruptione voluntatis humanae, de affectibus, de cognitione animorum humorum. e politica adolescentibus explicitur doctrina de decoro & prudentia conuersandi; nec non

de prudenter litterarum studia recte tractandi & in
academiis rem domesticam prudenter administrandi.
superiorum disciplinarum præcepta in tantum iuuen-
tus delibabit, quantum eius ratio permittet. ad
cælestem doctrinam quod adtinet, maximopere uti-
que refert, immo necessarium est, vt ad pietatem
verunique de Deo sensum tenera ætas maturius for-
metur. sunt tamen parentes, qui præcipitatam di-
scendi rationem amant, ac subito liberos suos uno
quasi spiritu haurire omnia volunt. hinc iuuenes, qui
humaniorum litterarum præsidio haud satis instructi
sunt, & vix (ne dicam nondum) philosophiae degu-
starunt elementa, iam compendia maiora, quid? quod
systemata vasta tractare debent, id quod apud eos po-
tissimum fieri deprehendimus, qui cœlesti doctrinæ
consecrati sunt. talem studiorum methodum gra-